INTRODUCTION.

rien, mais aussi artiste, poète, astronome et orateur, et le docte auteur de la *Bibliotheca Cisterciensis* nous a conservé ces deux vers qui résument les branches si variées de la science, cultivées par l'infatigable religieux, des Dunes :

Orator magnus, vates, artista, meatus
Astrorum pollens, Flandrigenum acta notans.

CHRONIQUE
DE
JEAN BRANDON
AVEC LES
ADDITIONS D'ADRIEN DE BUT.

1384.

Comes Flandriae Ludovicus apud Sanctum-Audomarum xxix^e die mensis januarii ¹ moritur et Insulis apud castrum sepelitur. Ei successit in comitatu Flandriae Philippus, dux Burgundiae, qui filiam praefati comitis habebat uxorem, qui per Brabantiam, Bruxellam, Mechliniam et Andwerpiam veniens, deinde Tornacum, Brugis et Ypris homagia et fidelitates accepit, et, dimissis Gandensibus, in Burgundiam abiit.

¹ Ce fut le même jour, 29 janvier 1384, immédiatement après la trêve de Lolinghen, que Louis de Male dicta son testament en présence des sires de la Gruthuse et de Stavele, du doyen de Saint-Donat de Bruges et de plusieurs autres serviteurs. Rien n'y annonce qu'en ce moment il fût malade, car on y lit : « Nous tous sommes en aventure de » encouvre chaceun jour maladies hastives, grandes

» et dolereuses, telles que chil qui les ont, ne
» pevent bien entendre à leurs besoignes selon ce
» qu'il appartenroit et nécessités seroit au salut
» de leurs âmes : pour ces causes, entrues que
» Nostre Créateur et Salveur, par sa bénignité, m'a
» donné sain entendement, etc. » (*Archives générales du royaume.*)

Tunc temporis , illi qui dominium ex parte principis habebant et nobiles , inducias datas male custodiebant , praedas in confinibus Gandavi ducendo , homines capiendo , multa mala perpetrando . Tunc etiam villa Aldenardensis a nobilibus capta est , et ille qui eam custodiebat , Petrus Vynke , aufugiens , et multi alii in Gandavo venerunt . Tunc quoque in Quatuor Officiis rurales , in Gandavo venientes , querelam magnam exposuerunt quod magna pecunia ab eis exigebatur cotidie , ut non haberent unde viverent , et haec pecunia a capitaneis ibidem tenebatur , videlicet castellanis , Arnoldo Janszone et castellano de Moere et aliis . Super hiis communitas commota est , et ad arma currentes , multi clamaverunt quod omnes capitanei deponerentur . Clamabat etiam populus quod pecunia dueis Burgundiae in capitaneis esset seminata , et quod villam traderent , et quod pecunia , in Aldenarda recepta , non venisset in computatione publica , et multa alia . Tunc , in audience totius populi , Franciscus Ackerman dixit : « Sunt hic quidam » stantes qui pecuniam acceperunt ut villam traderent , sed nolo ut immo- » derate aliquid agatis . » Stetit omnis populus in armis super forum . Regis Angliae vexillum erat in medio erectum , sub quo stetit dominus de Arsele , probus miles , qui statim dixit : « Dicatis nobis palam qui hii sunt . » Tunc Petrus de Bosco dixit : « Quidam michi dixerunt : Si agere vellem ut textores » e Gandavo ejicerentur , faciliter Gandenses pacem haberent . » Tunc omnis populus clamabat , volens scire quis esset ille vel illi . Respondit Franciscus Ackerman : « Petre de Bosco , vos incepistis ; perficiatis publicando eos . » — Petrus inquit : « Vincke melius seit quam ego . » Tunc Franciscus Ackerman ad populum : « Placeret vobis quod ille caperetur , si inveniri posset ? » Respondit populus : « Placeret utique . » Tunc Franciscus , cum aliquibus aliis descendens de domo scabinatus , accessit ad dominum de Arscole et cepit eum , et statim sine aliqua excusatione qua libenter usus fuisse , a populo occisus est . Post haec , omnes capitanei depositi sunt , et quidam Balduinus Rike in superiorem capitaneum assumptus est , cum aliis quatuor novis . Post haec declarabatur quod Arnoldus Johannis magnam pecuniae summam pro suis expensis exigebat , et nisi sibi illa daretur , ipse inimicus villae efficeretur et praedam usque ad moenia villaे duceret . Super hoc dominus Franco de Borsele magnam pecuniae summam sibi promissam a villa eo quod victualia a Zeelandia ad villam mitteret , requisivit . Super hiis omnibus , populus omnis tumultuabat : summa tamen illa persoluta est . Arnoldus

aulem Johannis, hostis villa factus, victualia a Zealandia et Hollandia impeditiebat. Tunc temporis, Gandenses, demoto Balduino Rike superiori capitaneo, ex Anglia capitaneum, militem quemdam, virum probum, receperunt. Hiis diebus villa de Aldenarde a nobilibus recepta est, et Gandenses multi occisi, multi fugati versus Gandavum fugierunt, multaeque reysae et pungicia particularia, caedes, depraedationesque hinc inde siebant.

Eo tempore in Ytalia, propter scisma quod fuerat ortum inter Urbanum et Clementem, magna guerra gerebatur, ubi dux Andegavensis, avunculus regis Francorum, pro parte domini Clementis multum laborabat, a rege ibidem missus, cui etiam dominus Clemens regnum Syciliae et Neapolis et Jherusalem obtulerat; sed regina Neapolitana tunc sibi fortiter restitit: unde et tandem ipse nobilis dux, praelio victus, in partibus illis occubuit, relictis duobus filiis, quorum Ludovicus in regnum Siciliae, dono Clementis, qui se pro papa in Avinione gerebat, patri successit, et alter Tharentinorum dux effectus est.

Eo tempore, dux Byturicensis et dux de Bourbon, cum exercitu Francorum, venerunt in Britaniam et in Lemovicensem provinciam, et aliqua ibi fortalicia, per Anglicos capta, receperunt, longoque tempore ibi morati sunt.

Sunt qui veterum narrant historias, perverse fabulas immiscentes: hinc est quod fides plus adhibetur Guidoni de Columpna, qui de bello Trojanorum scripsit, non tamen historicice sicut evenit, aut Marcilio de Padua qui translationes imperii, quae nunquam fuerunt, posuit, vel Vincentio monacho, plus credunt quam Tito Livio, Salustio, Justino, Quinto Curtio, Plutarcho aut Suetonio, quod valde discrepat ab historicis, quorum est, ut res gesta sit, asserere quod factum est, ut hoc in rapiario frater Adrianus, recolligens ea quae suis gesta sunt diebus, describere curavit, postquam terra Flandriæ suorum et hostium sanguine velut ad vomitum satiata, siluissest a praeliis intestinis et paululum obdormivit.

Anno 1383, Karolus, rex Francorum, cum comite Flandriæ oœidentalem ingressus est Flandriam a Sancto-Audomaro cum dueibus Burgundiae, Britaniæ, Bituricensi, Borbonii, etc., expulsisque Anglicis, sese redditit illa pars Flandriæ regi; sed dum pax concluderetur inter Flamingos, Ludovicus bonus comes Flandriæ apud Sanctum-Audomarum obiit. Secundum aliquos jugulo dato inter duos lectos spiritum exalavit,

xxix^a mensis januarii, cuius corpus mox delatum Insulis sepelitur in ecclesia Sancti Petri, ubi mirabili satis opere tumba super ipsum elevata fuit, ad memoriam burgundorum dueum qui super Flandriam gubernarunt.

Erant comiti Ludovico tres filii naturales, viri bello strenuissimi, quorum duo succubuerunt in Tartaria Dalmatiae. Ab Hectore, filius egregius unicus mansit Adrianus miles, superstes adhuc anno Domini 1482, a quo Adrianus But de sacro levatus fuit lavachro.

Johannes, rex Francorum, effectus dux Burgundiae (occasione filiae Eudonis, unde ipse descenderat), tradidit praefatum ducatum Philippo quarto et juniori filio suo, qui quidem Philippus dictus *Hardi*, praedictam filiam Ludovici comitis Flandriae viduam et relictam Philippi quondam ducis Burgundiae intactam cepit uxorem, ex qua genuit Johannem ducem Burgundiae, Anthonium ducem Brabantiae et Philippum comitem Niverniae et Rethiestae. Johannes dux Burgundiae genuit Philippum ducem Burgundiae, defunetum anno Domini 1467. Hie Philippus unicum filium reliquit, Karolum nomine, ducem Burgundiae, Brabantiae, Lemburgensem et Luxemburgensem ac Ghelriae, comitem Flandriae, Arthesiae, Hannoniae, Hollandiae, Zelandiae, Frisiae, Namureensem et Ferratae, marchionem sacri imperii, dominum Machliniae, Saliniae et Leodii, qui solam filiam reliquit Mariam nomine.

Nota de duce Burgundiae, Philippo dicto *Hardy*, fratre regis Francorum, futuro comite Flandriae, Burgundiae, Arthesiae, etc., qualiter ad succursum regis in multis viagiis laboravit, Deo cum protegente, varios inter bellorum eventus. Nam ubi plurima dampna siebant in regno Franciae per Anglieos et Britones, ipse viriliter regnum defendebat.

Circa hoc tempus, Philippus, dux Burgundiae, comes Flandriae, Arthesiae, Lemburgiae, etc., comitatum Chadrolotanum acquisivit a comite Armigniaci, datis denariis multis, et ipsa ejus uxor ducissa emit dominium de Noyeris. Intitulavit se mox hoc modo: Philippus, filius regis Francorum, dux Burgundiae, comes Flandriae, Arthesiae, Burgundiae, palatinus, dominus de Salinis, comes Rethellensis et dominus Machliniae. Rexit Flandriam xxi annis, genuitque de Margareta uxore sua, ducissa Brabantiae, Lotharingiae, Lemburgiae, comitissa Flandriae, Arthesiae, etc. Johannem, Anthonium, Philippum, Mariam ducissam Sabaudiae, Katherinam ducissam Austrasiae, Margaretam ducissam Bavariae, comitissam pariter Hannoniae, Hollandiae et Zelandiae.

Philippus iste dux excellentissimus atque comes, mox ut audisset mortem socii sui Ludovici comitis Flandriae, descendit a Burgundia in Brabantiam. Visitatis primo villis ibidem, Bruxella, Machlinia, Antwerpia, perrexit ad Tornacum, ut ibidem Gandenses convenienter tunc temporis, qui dominium habero videbantur. Induebas a duce datas non observabant, quia Aldenardum ab eis surreptum fuit, fugiente Petro Vineke gardiano constituto illic a Gandensibus, et plures ex terra Quatuor Officiorum venerunt Gandavum,

exponentes querulose qualiter cotidie praedationibus vexabantur, ut unde viverent non haberent, servata pecunia ab Arnoldo Johannis, capitaneo domus mori juxta Peerboeme. Commota communitas clamavit ut omnes capitanei deponerentur, quia denarii dueis Burgundiae seminati fuerunt in capitaneis patriac, nec ad computationes illa pecunia publice venit, quae fuit in Aldenardo recepta.

Tunc, in audience totius populi, Franciseus Ackerman dixit: « Sunt hie quidam astantes qui pecuniam reepperunt ut villam traducerent, sed nolo, inquit, ut immode- rate aliquid agatis. » Stante suis in armis populo supra forum et erecto vexillo regis Angliae sub quo stetit dominus de Harzeele, probus miles, qui statim dixit: « Dicatis nobis palam qui sunt hii. » Tunc Petrus de Bosco dixit: « Quidam dixerunt michi: Si agere vellem ut textores e Gandavo ejicerentur, pacem faciliter Gandenses haberent. » Tunc omnis populus clamabat, volens seire quis esset ille vel illi. Respondit Franciseus Ackerman: « Petre de Bosco, vos incepistis; perficiatis publicando eos. » Petrus inquit: « Vineke melius seit quam ego. » Tunc Franciseus: « Placeret vobis, si nominaretur ille, quod caperetur? » Respondit populus: « Placeat utique. » Tunc Franciseus cum aliquibus descendens a domo seabinorum accessit et cepit dominum de Harseele. Statim sine excusatione, qua libenter usus fuisse, occiditur a populo. Depositis mox capitaneis qui fuerunt, alter, scilicet Balduinus Ryke, cum quatuor novis substituitur; sed paucis tempore regnavit propter Arnaldum Johannis qui impeditiebat exitum et introitum Gandensium in Zelandiam pro victualibus. Unde quidam anglicus miles electus fuit in supremum capitaneum. Cujus tempore de Hollandia quidam Gislebertus de Grutere venit in terram Quatuor Officiorum incendendo ac depraedando; sed ab incolis impeditus fuit et juxta Peerboeme prostratus. Mox Angli, non habentes solita stipendia, coeperunt destruere ac comburere Hughesvliet, Oostboreh, Yzendye et obsederunt Biervliet, quam villam conservavit dominus Ludovicus dictus Haze, filius comitis Ludovici dieti de Male.

1585.

Eo tempore in terra Quatuor Officiorum applicuit quidam Ghiselbertus de Gruthere, qui, ex Gorichem multos secum adducens, terram Quatuor Officiorum destruere caedibus et iucentio coepit in detrimentum Gandensium. Erat enim stipendiarius comitis Flandriae, ducis scilicet Burgundiae, cum vi^e viris, qui omnes a quodam Symone Parys, qui castrum de Moere, et Richardo Terline, qui castellum in Perboeme ex parte Gandensium tenebant, occisi aut capti sunt. Tunc quoque Angli, magno navigio apud Sacshavene applicuerunt et a Gandensibus usque Gandavum ducti sunt.

Hii etiam tunc Hughevliet, Oostborch, Ysendyc incendiis et praedae dederunt, et villam de Biervliet obsederunt, magnum et forte assultum terra marique facientes, sed villa bene munita, per dominum Hase, filium olim Ludovici comitis Flandriae, et alios nobiles, una cum civibus, fortiter defensa est, et Anglici a villa divertentes, totam terram de Oost-Vrie circa maritima destruxerunt.

Hii diebus nuncii venerunt ex Anglia in Gandavo, dicentes quod rex cum rege Scothiae bellum esset acturus, et si Victoria potiretur, incunctanter Gandensibus in succursum veniret, qui tunc timore magno concutiebantur; nam fama ferbat regem Francorum, cum ducibus et comitibus et ingenti exercitu, ad Flandriam venturum; comes quoque de Oostervant, filius Alberti ducis, comitis Hollandiae, qui filiam ducis Burgundiae, comitis scilicet Flandriae, tunc duxerat uxorem, socero suo comiti, cum Hollandensibus, Zeelandensibus et Haynoniensibus succursum praebaret. Hii rumoribus Gandenses coartati, cum extra villas eorum nullos haberent amicos, circumquaque inimicos, nimio timore concussi sunt, et in Angliam ad regem, cui confoederati fuerant, mittere festinanter pro majori succursu disponebant; sed antequam haec fierent, Franciscus Ackerman et cum eo plures ex Gandavo exules et praedones et hii qui *reysers* dicebantur, versus villam de Dam properabant, usque fere XIII^e, et ibidem venientes, in noctis silentio, aliqui eorum, moenia quae satis erant profunda transeuntes et muros nullos reperientes, ad forum usque transierunt, et paucos ibidem repertos aut occiderunt aut in fugam verterunt. Interca alii omnes, cum Francisco praedicto, in villam per moenia ascenderunt, et effugatis et occisis civibus villae, dominio potiti sunt et pro majori exercitu in Gandum miserunt. Sed antequam ille exercitus adveniret, Brugenses, Ardeburgenses et illi de Slusa villam cum exercitu obsederunt, eam recuperare nitentes et graves assultus facientes; sed, cum exercitum Gandensium qui advenit, appropinquare viderent, dimissa villa, ad propria, non sine dampno suorum, regressi sunt. Gandenses autem villam fortiter munierunt et divitias innumerabiles et bona ibidem reperta inter se divisorunt.

Interim autem, dum haec fierent, rex Francorum, dux Burgundiae comes Flandriae, dux Burboniae et multi comites et nobiles, cum ingenti exercitu plusquam LXXX milia armatorum ipsam villam de Dam obsederunt et fortissime, diebus multis incessanter undique eam oppugnantes,

tandem ceperunt et Gandenses ibidem repertos aut occiderunt aut aquis suffocaverunt. Aufugit autem Franciseus Ackerman, cum paucis, versus Gandavum, qui tamen juxta Male veniens, multos suorum amisit, ibidem a Brugensibus et nobilibus occisos, et tandem cum labore in Gandavo per-venit cum paucis. Rex ergo, accepta villa de Dam, cum omni potentia sua Gandavum obsedit, castra apud Artevelde metatus, nullum tamen assultum in villam fecit, sed ejus exercitus totam terram Quatuor Officiorum delevit, incendio et rapinis omnia devastando; sed hii de Quatuor Officiis omnes, priusquam exercitus regis veniret, in Gandavum cum eorum bonis, vel in Zeelandiam, vel alibi, ubi tuti esse poterant, confugerunt. Nullum autem assultum bellicosum rex in villam fecit vel ejus exercitus, nisi quod aliqui sagittarii ad aquam descendentes cum arcubus contra Gandenses aliquo-tiens dimicarent. Post paucos dies, rex, abstractis castris, relieto Gandavo, ad propria dilapsus est.

Post haec dominus dux Burgundiae, qui et comes Flandriæ (et ducissa uxor ejus, hereditaria domina Flandriæ), considerans quia patria sie per extraneos et per guerram diutius agitatam penitus destruebatur et quia Gandenses, suis privilegiis et libertatibus adhaerentes, nullatenus ab eisdem flecti poterant, et quoniam guerra sibi multum dampnosa nil sibi de redditibus et provectibus terrae suae sineret provenire, coepit de pace inire tractatum. Sciebat enim quod Gandenses diutino bello attriti libenter paci consulerent et expostulassent; sed ab extraneo populo, exulibus et praedonibus et Anglicis et capitaneis qui spoliis et praedis frequenter in-hyabant et in villa prævalebant, pacem ab eo requirere formidabant. Do-minus ergo dux, divina gratia sibi instigante et bono suo consilio ipsum informante, militem quemdam dominum Johannem de Heyle, secretarium suum, secrete ad Flandriam destinavit, onus sibi injungens ut commu-nitati villae Gandensis, super hoc, si quo modo posset, voluntatem aperiret, qui per quemdam amicum suum civem Gandensem hoc capitaneo et de-canu negociatiorum intimavit, qui militem ad se accersientes, cum ipso ad Sanctam-Claram juxta Gandavum locuti sunt, qui eis pro certo fir-mavit quod si Gandenses a domino duce comite eorum pacem requirerent, indubitanter obtinerent, salvis eorum privilegiis et libertatibus et omnibus forefactis hinc inde remissis: Quamquam capitaneus, quia Anglicus erat, non multum de pace curaret, decanus Jacobus dictus de Erdluer hoc com-

munitati propalare non distulit, qui inde valde gavisi ad prosequendum viam ineundi de pace tractatum, commissarios secrete tamen ordinaverunt, qui cum praedicto milite Parisius ad dominum ducem sive comitem Flandriae pervenerunt, et ut idem miles eis dixerat, invenerunt. Bene ergo a domino duce comite Flandriae recepti sunt, et ad regis praesentiam ducti, et litteras tam regis quam ducis, de salvo conductu Gandensibus concesso ad dietam assignatam Tornaci veniendi, in Gandavum reportaverunt : quae coram populo recitatae, magnam multis laetitiam, sed capitaneo et Anglicis, exilibus et praedatoribus tristitiam generabant, qui potius guerram quam pacem optabant, ut praedis et spoliationibus, quibus assueti erant, possent insistere. Cives autem et commune vulgus, tam longa guerra attaediati, et quum succursum ab Anglia quem diu speraverant, non receperant, pacem cum eorum principe desiderabant. Tunc ordinati sunt honesti ambassatores, qui ad regem Francorum et ad dominum ducem Flandriae comitem et similiter ad dominam comitissam litteras, ex parte villae Gandensis, deprecatorias, pro pace habenda, deferrent, qui ad regem apud Trecas Campaniae venientes, ipsi regi litteras similiter et domino duci Flandriae comiti humiliter porridentes, bene recepti sunt, et muneribus honorati cum litteris tam regis quam ducis reversoriis in Gandavo sunt reversi : quae litterae continebant quod ad dietam eis apud Tornacum assignatam certo die convenient, et ibi ipse dux et comes, eorum dominus, cum regali consilio, praesens esset. Adveniente ergo die, Gandenses, ordinatis ducentis quinquaginta honestioribus villae suae cum praelatis et commissariis apud Tornacum, circa festum Sancti Andreae apostoli, convenerunt, ubi, altero die, dominus dux Burgundiae, Flandriae comes, cum nobili ducissa, conjugе sua, Flandriae hereditaria domina, ducissa quoque Brabantiae et comitissa Nyvernensis, consilium quoque regis Franciae et multi barones et milites, cum magno apparatu, convenerunt. Ibi, divina agente gratia, mediantibusque ducissa Brabantiae et comitissa Nyvernensi, diuque flexis genibus, ipsum ducem et comitem, una cum ducissa sive Flandriae comitissa, rogantibus pro Gandensibus, dominus dux et comes omnia eis forefacta penitus indulgens, pacem eis bonam et firmam habere concessit, atque sub hac forma suo sigillo ipse dux et comes, similiter et domina comitissa, firmaverunt cartam in qua forma pacis tenebatur. Et post eamdem sigillis suis roboraverunt domina Brabantiae, dux Albertus,

comes Hollandiae, Willelmus Namurcensis, Hugo, dominus de Antoenge, Johannes, dominus de Ghistella, Henricus, dominus de Dixmuda, Johannes, dominus de Gruuthuse, Arnoldus, dominus de Gavere et de Scoeris, Philippus, dominus de Axella, Ludovicus Friso, naturalis filius olim Ludovici comitis Flandriae, Gheerardus dominus de Raseghem, Walterus, dominus de Halewyn, Philippus, dominus de Massemme, dominus Johannes Vilain, dominus Johannes de Oultre, castricomes Iprensis, Ludovicus, dominus de Boelaer, dominus Philippus de Zedelghem, dominus Montfrandus de Eessene, dominus Philippus de Bekemare, scabini trium villarum Flandriae et scabini terrae de Franco, magistratus villae Mechliniensis et villae Antwerpiensis. Fuit autem conclusum in pace quod omnia forefacta in quacumque parte forent, penitus essent remissa, nec unquam inde mentio fieret, et quod Gandenses suis privilegiis, usagiis et statutis plenarie uterentur sicut ante guerram; quod etiam omnes exules seu fugitivi, ubicumque essent, qui infra guerram banniti fuerint, in Flandria infra annum ad propria et ad bona sua, sicuti ea reperirent, secure venirent, et multa alia. Hac pace divulgata per totam Flandriam, singuli ad sua redierunt. Capitaneus autem qui in Gandavo, ex parte regis Angliae, constitutus erat, dato sibi salvo conductu, cum suis Anglicis in Angliam abiit, quia omnis confoederatio quam Gandenses cum rege Angliae habebant, anichilata fuit. Et ipsi Gandenses domino duci et comiti Flandriae et similiiter dominae ducissae et comitissae tanquam hereditariae dominae juraverunt, sicut et omnes Flandrenses, fidelitates et homagia, obedientiam et obsequia debita deinceps et usque in perpetuum observare.

Eodem anno, xvi^a die julii, rex Francorum Ambianis desponsavit Ysabeel, filiam Stephani ducis Bavariae, et altera die matrimonium cum ea fecit, copula consequente carnali. Habuit tunc rex xvii annos et ipsa regina xvi.

Ordinaverat autem tunc rex Francorum, ad preces regis Scotiae exercitum in Scotiam destinare, mille lanceas armatorum, balistarios v^e, et levis armaturae; et horum omnium capitaneus erat dominus Johannes de Vienna, admiraldus Franciae, et apud Slusam venientes transfretarunt, et a rege Scotorum accepti et a comite de Douglas, multa pungicia cum Anglicis gesserunt, multa quoque fortalia ceperunt. Sed tandem coeperunt Franci Scotos spoliare, unde dissidium ortum est inter eos. Sic Franci,

patriam illam deserentes, ad Flandriam remeare volentes, navigio se derunt. Quorum aliqui ad Slusam applicuerunt; alii, per ventum contrarium dejecti, ad Denmarciam venerunt, ibi quoque capti et suis spoliati, per varios ambages repatriarunt.

Eo tempore praeparatio magna siebat omnium quae itineri necessaria videbantur pro domino comite Valesii, fratre regis, qui versus Hungariam, pro matrimonio cum filia regis Hungariae contrahendo, debebat proficisci; et dum haec agerentur, supervenerunt litterae indicantes regi et fratri ejus praedictam filiam regis Hungariae cuidam Karolo de Passe¹ copulatam esse. Unde rex et ceteri principes valde turbati sunt, et praecepit dominus comes Valesii, frater regis, qui eam despousaverat, eo quod sibi tanta vilonia et infidelitas facta sit, unde de hoc postea Franci sese vindicaverunt; nam et ambassiatorum, una cum Francis in Hungariam reversi, ipsum Karolum de Passe in palatio ceperunt, et super rotam ligatum, vivum in aere positum, coeli volueribus consumendum dederunt. Eadem quoque filia secundo nupsit Sigismundo, filio Karoli, regis Bohemiae, imperatoris, et per eam rex Hungariae effectus, usque hodie in Hungaria regnat.

Eodem anno, mense aprilii instante, Philippus, dux Burgundiae, qui et comes Flandriae, fecit matrimonia duo fieri, videlicet inter Johannem, filium suum, tunc comitem Nivernensem et filiam Alberti ducis et comitis Haynoniae et Hollandiae, ex una parte, et Willelmum filium praefati Alberti ducis, tunc comitem de Oostrevant, et filiam ipsius ducis Burgundiae; et fuerunt nuptiae apud Cameracum celebratae, ubi et fuerunt festa celebria et torneamenta solemnia, ubi et rex Francorum hastiludebat et multi principes regni sui.

Anglici divertentes a Biervliet totam maritimam terram de Oost-Vrijen destruxerunt. Timentes autem Gandenses a rege Angliae bello intento contra David regem Scotiae se non auxiliari posse, scientes ducem Burgundiae, dominum eorum, se ad intrandum Flandriam accineturum et ab Hollandinis habiturum succursum, quia Willelmus comes d'Oostrevant jam duxerat filiam ejusdem ducis uxorem, mittere disponebant ad Angliam

¹ Charles de la Paix, due de Duras, de la maison d'Anjou.

pro succursu. Sed antequam illuc dirigere vellent, Franciseus Ackerman fere cum ^{xiii^o reysers in silentio noctis versus Dam properavit, ubi fugatis aut aliquibus oecisis civibus, potiti sunt ea. Quam mox exercitus Brugensium et Ardeburgensium obsedit, gravibus datis insultibus. Verum exercitum Gandensium appropinquare videntes, non sine dampno, relieta villa, se receperunt in propria. Gandenses muniverunt igitur fortiter villam illam et ea spoliata, bene provisa fuit, propter exercitum regis Francorum quem dux Burgundiae cum ^{lxxx^m hominum fecit mox Flandriam petere, qui rex frater ejusdem ducis fuit. Veniens obsedit Dam et incessanter oppugnavit ac cepit, oecisis repertis aut aquis suffocatis Gandensibus. Aufugit tamen Franciseus Ackerman Gandavum, per Male iter agens, ubi a Brugensibus multos suorum amisit. Rex illico cum exercitu suo Gandavum obsedit, castrametatus in Artevelde, nec assultum dedit; sed exercitus ejus incendiis et rapinis terram Quatuor Officiorum pervagavit, paueos reperiens homines ob defectum vietualium. Post paucos ergo dies rex, abstractis eastris, cum exercitu suo Franciam repetiit. Considerans tune dux Burgundiae quod patria sua diu guerris agitata destruebatur et quod Gandenses flecti non poterant nisi libertatibus pristinis gauderent, libenter tamen pacem eum co postularent, sed ab exteris nationibus et capitaneis patriam depraeantibus non audebant, sed formidabant require pacem, divino dux potius instinctu quam humano proposito, militem quemdam Johannem de Heyle secreto eum onere destinavit in Flandriam ut Gandensibus et communitati dueis voluntatem aperiret; et conveniens ipse juxta Gandavum, locutus est eum decano negotiatorum ac capitaneo Gandensium supremo, sicut in mandatis a domino duce suscepserat. Quamvis igitur capitaneus, eum esset Anglicus, non curasset de pace, tamen decanus Jacobus aperuit communitati, quae de pristinis libertatibus gavisa. Deputatis secreto quibusdam et eum dicto milite Parisius ad dueem pergentibus, assignatam dietam Tornaci litteris dueis reportaverunt. Quibus lectis, cives attacadiati guerris et de succursu Anglicorum desperantes, pacem eum domino duce facere mox curaverunt et ordinaverunt ambatiatores cum litteris deprecatoriis tam ad regem quam ad dueem ac ducissam eorum dominiam naturalem, qui apud Trecas Campaniae venientes, grataanter recepti, remissi sunt cum assignatione dietae statuae Tornaci, ubi Gandenses eum ^{ii^o L^u civibus honestioribus comparuere, praesentibus duece Philippo eum nobili consorte sua. Et postquam diu genibus flexis, gratiam ejus postulassent, mediantibus ducissa Brabantiae et comitissa Nivernensi, omnium indulgentiam forefactorum obtinuerunt, firmata pace sigillis omnium infra scriptorum : scilicet dueis Burgundiae Philippi comitis Flandriæ, ducissæ Lothariae, Brabantiae et Lemburgiae, dueis Bavariae, comitis Alberti Hannoniae, Hollandiae et Zellandiae, Wilhelmi Namurensis, filii Johannis comitis, domini de Slusa, domini de Antoing, castellani Gandensis, Johannis domini de Ghistella, de Hornes, etc., Henrici de Bevere, domini de Dixmuda, Johannis domini de Gremberghe et de Gruuthuize, Arnoldi domini de Gavere et Sehorisse, Johannis domini de Axella, Ludovici naturalis}}}

filii comitis Ludovici, dicti Haze, Gerardi de Raeseghem, domini de Basseroode, Walteri de Halewin, Philippi de Akere, domini de Massemene ac Sancti-Johannis Steene, Johannis de Vyleyn, domini de Lillo et Calloo, Johannis de Houte, eastricomitis Ypensis, Ludovici, domini de Boulaere, Philippi de Sedelghem, Monfrandi de Eessene, Philippi de Bekemare, scabinorum de Franco ac trium villarum Flandriae, neenon magistratus villarum Machliniae et Antwerpiae. Actum Tornaci xviii decembris, anno M° CCC° LXXXV°.

Præfata pax in gallie coram rege Franciae narrata fuit, qualiter ex pietate et compassione Gandensibus omnia forefacta remissa fuerunt et confirmata privilegia secundum consuetudinem eorum, sub obedientia tamen regis stando ac sui domini et ducissae, sub hiis conditionibus, primo quod, visis privilegiis villaे ac villarum de castellania sua per concilium ejus quod Insulis dux decrevit residere, satisfacere dux rationabiliter voluit. Item quod mercantiae cursum haberent, salvis consuetis denariis, per patriam solventes; et si mercatores extra Flandriam retenti pro debitibus fuerint, libenter adjuvaret et defenseret eos contra quosecumque volentes gravare vel impedire. Item, si adhuc captivi de facto compromisso etiam utriusque partis essent, quod deliberarentur per rationabilem taxationem, et qui non promiserant, taxatis expensis absolverentur; si tamen castra haberent, in manu domini dueis illa ponerentur et postea liberati dimitterentur. Item, de singulari gratia, bannitis per villas aut illos de Franco patriam concessit, juramento dato quod nunquam prosequerentur de illatis. Item omnibus bonis tam feudalibus quam hereditariis restitutis libere gauderent, de cetero regi ac principi obedientes; et de mobilibus, si quis conscientiam suam deonerando restitutionem facere voluerit, infra mensem illud agere deberet excundo possessionem aliorum bonorum si probari posset; sed redditus et locationes domorum aut terrarum sine restitutione temporis guerrarum, postea relevarentur. Item, renuntiato juramento facto regi Angliae vel aliis quibuscumque, quod renoverant sibi fidelitatis juramentum perpetuo servare, rejecto obprobrio vel quacumque injuria facta. De quibus si quis in contrarium fecerit, tanquam infractor pacis condempnaretur et puniretur. Etiam, si quis, extra legem villarum Gandensis et Brugensis esset, tanquam de mortuo posteris fieret bonorum relictorum distributio, nec de personis ecclesiasticis coram judicibus suis ordinariis pacis hujus transgressor fieret extraneus a poena prout easus requisierit. Hac pace publicata per omnes villas Flandriae, singuli dilapsi sunt ad propria, videlicet Anglii in Angliam, et juraverunt Flamingi domino suo ac dominae ducissae fidelitatem, obedientiam et homagium debitum obsequiis adimplere. Postea confirmatis privilegiis multis, villa Bethunae datur Johanni comiti Namureensi pro villa de Slusa. Moneta nova formatur de qua non bene Flamingi contentabantur, et voluerunt castrum de Slusa reponi in manibus suis. Similiter pro residentia duorum pontificum turbabantur, quos pro summa LX^m dimisit eos obedire cui vellent.

Hii diebus dominus Ludovicus dictus Haze, filius Ludovici comitis Flandriae bastardus,

Bievliet defendit contra Anglicos qui terra marique eum Gandensibus obsidebant villam illam. Descendit etiam in adjutorium socii sui, comitis Flandriae, comes de Oostrevandt, Willelmus filius Alberti, qui filiam Philippi ducis uxorem nuperime eeperat. Hiis et aliis rumoribus de adjutorio diversorum concussi Gandenses, videntes se extra villam suam nullos jam amicos habere, disponebant in Angliam mittere pro majori succursu; sed attractus bellis istis rex Angliae contra Scotos expeditionem necessario mittere debuit. Sic cives libenter ad pacem consuluerunt, sed extranei et banniti non ita senserunt. Quod ut audivit Philippus dux Burgundiae, futurus comes Flandriae, misit nuntios suos, et medio pacis invento, tractatum est in Tornaco de pace. Praeterea gravabat Gandenses plurimum exactio pecuniarum pro capitaneis ad stipendia distribuenda. Quapropter plurimum affectabant ad concordiam venire, scientes quod jam non poterant victui necessaria, nisi cum cautela quorumdam, acquirere de Zelandia vel Hollandia. Nam Franco de Borsalia noluit ministrare plus more solito nisi summa denariorum quam petierat, sibi refunderetur. Et quia capitaneus in terra Quatuor Officiorum, Arnoldus Johannis, vir secleratus et rusticus, occasione quia sibi non dabant stipendia promissa, publicus hostis villa factus erat, praedis inhians et rapiens victualia quae dirigebantur per aquam versus Gandavum ex Zelandia, rupto quoque aggere, se tenuit non longe a curte nostra de Zando, in quadam forti domo sita in Outh-Ossenesse ubi polrum inundavit aqua maris, in quo ecclesia parochialis etiam erat, quam pluries vidi pariter cum castello seu domo qua se perfidus ille tuebatur contra Gandenses ita ut non posset obtiniri. Quae omnia movebant eos ad pacem quaerendam et obtinendam a novo domino terrae, Philippo scilicet duce Burgundiae, sicut et evenit. Hoc anno 1485, post fere terminum C annorum, dedicatus fuit polrus praefatus a dampno Johanne Crabbe, oriundo de Hulst, abate Dunensi magnifico.

Johannes Galeatus Barnabonem, filium fratri, occidit, et eum ejus filia ducatum Mediolanensem suscepit, quae fuit relieta Petri regis Cypri, quem praeftatus Johannes captum in vineula conjectit apud Moesiam. Quae omnia siebant, anno Domini M CCC LXXXV^o. Hic Johannes Galeatus de prima conjugie sua, filia Bohemiae regis Elisabeth, Valentinam solam reliquit, nuptam filio regis Francorum Karoli V^u; de secunda vero, relicta Petri regis Cypri, consobrina sua, Katherina nomine, reliquit Johannem et Philippum-Mariam fratres et duces Mediolanenses.

Johannes Galeatus Bernabonem in carcерem dejectum usque ad mortem detinet et ditione potitur ipsius. Idem egit de Franciseo Carario.

Karolus ex Ungaria accitus post mortem Ludovici regis Ungariae, qui fratrem suum Andream regem Ceciliae interfectum a Cecilianis vindicavit, a Johanna mandatus obtruncatur. Cujus filius Ladislaus successit illico tam in Ungaria quam Neapoli.

Mediolani templum Divae Mariae Virginis, jussu Johannis Galeatii, indicibili prope impensa et artis elegantia ex solido marmore coeptum est fieri, quod inter christianorum opera principatum tenere videtur.

Miranda de Urbano leguntur, cuius exstat epythasium Romae, satis ineptum.

Urbanus papa Neapolim petit ut Ladislaum et Johannem, filios Karoli, deturbaret a regno Neapolitano, et Ludovico Andegavensi infodaret illud; sed Lancelotus se intromisit ex Arragonia, qui totum regnum Ceeiliae invasit.

Franciscus de Marinis, theologus, floret.

Floret etiam magister Gerardus Magni dictus, archidiaconus Daventriac, qui praeter oris sui fructum, libros edidit de matrimonio, de pluralitate beneficiorum, de ordinatione levitarum, de scismate, de turre Trajectensi, de virtutibus principum, de cura non accipienda, de fornicariis, de concubinariis, etc.

1586.

Anno Dominicae Incarnationis M^o CCC^o LXXXVI, ordinatum erat quod rex Francorum et dux Burgundiae, dux quoque Bourboniae et dux Bithuriae, cum valido exercitu in Angliam transfretarent ad expugnandum regem Angliae, et erant omnia praeparata, tam navigia quam alia, ut rex, apud Slusam veniens, naves ascenderet. Venit rex Ambianis, sed interim quod haec fierent, dux Ghelriae guerram movit contra ducissam Brabantiae, unde Brabantini tam nobiles quam populares, armati, exercitus fortis valde, apud Buscum-Ducis convenerunt. Dux autem Ghelriae plures insultus fecit in terram ducissae, praedas ducento et oppida comburendo, ipsamque frequenter infestando; unde ipsa Philippum ducem Burgundiae in ejus auxilium convocavit, qui et tantum fecit ut rex Francorum se ejus negotiis immisceceret. Hiisdem diebus, rege Francorum Ambianis existente, nuntiatum est ei quod regina uxor ejus puerum sibi masculum peperisset. Unde rex multum exhilaratus, ducem Byturensem Johannem et Karolum comitem de Dammartin versus Parisius destinavit, ut, una cum comitissa de Heu, puerum natum sacro baptismatis fonte levarent, natusque fuit hic filius primogenitus regis, apud buscum Vicennis, juxta Parisius, xxv^o die mensis septembris, die martis, anno M^o CCC^o LXXXVI^o superius memorato. Post haec venit rex Insulis, cum toto exercitu suo, et quam praegrandem habuit exercitum, totam circumiacentem patriam gentes armorum victuibus denudabant et, pejora quam hostes seu Anglii incolis inferentes, devastabant.

Rege autem Insulis exeunte, venerunt ad ipsum legationes ex Hyspania,

nunciantes Anglicos in Hyspania fortiter agere, villas et fortaitia capere et praeceipue villam Sancti-Jacobi in Galatia jam cepisse. Unde rex et cuncti nobiles ejus multum doluerunt; et idecirco rex, mutata voluntate in Angliam transfretandi, remeavit in Franciam et, exercitu ad propria dimisso, Parisius pervenit.

Eodem anno, guerra inter ducissam Brabantiae et ducem Ghelriae: utrimque rapinae et incendia atque assultus varii; villa quae Grave dicitur, diu a Brabantinis obsessa est. Tandem Brabantini, Mosam fluvium copioso exercitu transvadati, a duce Ghelriae cum pauca manu in fugam acti, plurimis eorum occisis, submersis atque captis, aliquorum aiunt fraude ducorum, non sine gravi dampno atque labore in propria repedarunt.

Philippus dux et comes Flandriae dat Bethuncam Johanni comiti Namureensi pro villa de Slusa.

Hoc eodem anno, supervenerunt Angli ante Slusam aestimantes reperire navigia regis Franciae qui paulo ante ibidem advenerat ut in Angliam transfretaret; sed, dum non audirent nova de rege Franciae, recedente versus Franciam, Flamingi congregati voluerunt pugnam eis deliberare, sed recesserunt in Angliam.

Raymundus Baltianus, gente Ursina, comitis Nolani filius, dum Januam Pontifex Urbanus deferretur, ex septem cardinalibus quinque saceis involutos demersit.

Raymundus, de gente Ursina, princeps Tarentinus, filius dudum Nicholai, comitis Nolani, Urbanum papam cum vii cardinalibus imposuit triremibus Januensium et ex illis vii cardinalibus quinque saceis involutos mari immisit.

1587.

Anno Domini M^o CCC^o LXXXVII, rex Francorum, ad instantiam ducissae Brabantiae ducisque Burgundiae, exercitum collegit et, ducatum Julianensem hostiliter intrans, pro parte devastavit, cuius potentiam dux Juliaci ferre non valens, regi se dedit; et postremo ipse dux Ghelriae, filius ejus, regi reconciliatur, ductus ad regis praesentiam per dominum Oliverium de Clitsoen, constabularium Franciae, et dominum Johannem de Vienna,

marescallum, sicutque pax inter ducissam Brabantiae et ipsum ducem Ghelriae composita, et rex in Franciam reversus est.

Tunc temporis fuit Parisius coram rege duellum inter Jacobum le Grys et dominum Johannem Carouge, victusque est Jacobus, tractus atque suspensus.

Rex autem Francorum exercitum misit in Hyspaniam, in auxilium regis Hyspaniae, qui guerram gerebat contra principem Gualliae et Anglicos, qui villam Sancti-Jacobi ceperant et multa mala in Hyspania fecerant; fueruntque Angli devicti et ex Hyspania fugati, sed postmodum concordia inter ipsos facta est, redditis utrimque captivis.

1588.

Hoc anno rex Francorum, apud buscum de Vicennis, castrum reginae, hastiludia celebravit, et ludebat in hastis tam ipse rex quam nobiles sui; frater ejus Ludovicus, tunc dux Thuringiae¹ effectus, Johannes dux Bituriae, Philippus dux Burgundiae, dux quoque de Bourbon, comes Sancti-Pauli, dominus de Couchy, Petrus de Navarra, filii quoque de Bar et filii comitis Pictavensis, comes Sabaudiae, dominus de Labret et plures alii. Et in sequenti mense, scilicet junio, in die sancti Johannis-Baptistae, fuerunt iterum apud Sanctum-Dyonisium hastiludia celebrata. Et post haec fuerunt exequiae solemnes ibidem factae pro anima Bertrandi Claykin, et interfuerunt rex et cuncti principes, ejusque missa solemnissime decantata est, et infra missam sermo per episcopum Autissiodoreensem factus est, in quo et ipse episcopus omnia facta ipsius Bertrandi et militiae ejus insignia luculentiter enarravit. Paulo post, rex Francorum, ad requestam comitis Januensis, fratris domini Clementis papae VII, misit exercitum contra barbaros et Saracenas, qui Armeniam occupaverant, cuius exercitus fuere ductores dominus dux Bourboniae, dominus de Couchy, dominus de Hangiest, dominus de Croy et plures alii. Sed nichil fecerunt memoratu dignum, quin ymmo inglorii reversi sunt, facultatibus et equis fere consumptis.

¹ *Thuringia*, Touraine.

Eodem anno, Ludovicus, dux Thuringiae, frater regis Francorum, uxorem duxit Galeachae domini Mediolanensium filiam, quae venit Parisius cum magno apparatu, nec multo post regina Franciae Parisius intravit in die Sancti-Bartholomei in augusto, fuitque apparatus sibi per maximus, ludi et spectacula exhibita, et post solemne prandium hastiludia a regibus et principibus, multisque regni nobilibus, valde celebria facta sunt.

Apud Kenneke, in bello, dominus Everardus TSerelaus unum pedem amisit in bello contra Flamingos, et quia repertus est dolum in eives Bruxellenses parasse, captus ab eis, extracta ei lingua fuit et abscissa.

Dux Ghelriae Willelmus propter terram de Cuuch multa mala perpetravit in Brabantia; et illi de Bruxella castrum de Gaesbeeca everterunt.

1589.

Rex Francorum et frater ejus dux Thuringiae, dux quoque Burgundiae, Oliverus de Clitsoen, conestabularius Franciae, et multi alii versus Avinionem profeeti sunt ad dominum Clementem, qui se ibidem pro papa gerebat, durante scismate, fueruntque honorifice recepti. Deinde rex apud Montem-Pessulanum pervenit, fratre ejus apud Avignonem demorante; unde ortae sunt rixae inter summarios et familiares ipsius ducis Thuringiae, fratris regis, et summarios domini comitis Januensis, fratris domini Clementis, fueruntque, ab utraque parte, occisi et vulnerati multi, sed plures ex parte comitis. Unde et dux Thuringiae aegrum animum adversus comitem gerens ab Avinione recessit et apud Karkersonam¹ ad regem fratrem suum pervenit. Rex autem, perambulata terra de Langhedoc, Parisius reversus est. Hiis diebus multi fuere tractatus inter duos reges, pro pace tractanda sive fienda, sed parum aut nichil profecerunt. Hiisdem diebus venit Parisius dominus Dispensator Angliae, cum c equitibus, et a rege Franciae honorifice susceptus est, multisque muniberibus et honoribus dotatus est: In nocte Natalis Domini, ventus validissimus.

¹ Carcassone.

Obiit hoc anno 1589 Urbanus, anno XI^o, mense VIII^o regiminis, paucis ejus mortem deflentibus, eui successerunt Bonifacius et Benedictus.

Bonifacius IX primum vocatus Petrus Thomacellus, Neapolitanus, apud Assisium est moratus. Deinde in urbem venit a Romanis receptus; Romanos tamen ipse rexit.

Bonifacius qui antea dictus Petrus Thomacellus, natione Neapolitanus, anno XXX^o aetatis suae electus est. Qui ita in hac aetate florida vixit ut ei nulla peccandi voluptas objici posset. Itaque primus iste populi romani virtutem transtulit suo nutu, creatis magistratibus et mole Adriani munita, pontem et alia beneficia trans Tyberim fecit. Sed ad obitum Clementis VII^o, territus Benedicti XIII^o competitionibus, Romanum reliquit.

Hoc anno 1589, Bonifacius qui sedit Romae annis XIV, et Benedictus XIII^o in scismate contra eum XIX annis.

1590.

Hoc anno, circa tempus quadragesimae, fuerunt apud Sanctum-Audomarum dominus Boucicaut, dominus Reynaldus de Roye et dominus de Sempy. Insignia militiae ostentarunt cum acutis lanceis contra quosecumque seu Anglicos seu Allemannos, equitando, et hujusmodi ludum ipsi tres quadraginta diebus continuis peregerunt, multos vulnerantes et duos Anglicos perfodientes. Ipsi tamen illaesi sese servaverunt, interfueruntque huic ludo comes marescallus Angliae et comes de Hontiton.

Hiis diebus, Richardus, rex Angliae, apud Londoniam solemnem curiam tenuit cum cunctis baronibus et nobilibus regni sui, et affuerunt ex Francia comes Sancti-Pauli, dominus de Sempy, dominus de Roche, dominus de Antoenge et plures alii. Affuit et comes de Oostervant, qui ibidem emeritam laudem hastiludendo et signum regis amicitiae promeruit, non obstante quod germanam regis habebat uxorem, et idcirca indignationem regis Francorum incurrit, sed, mediante socero suo, duce scilicet Burgundiae, regi reconciliatus est, et de comitatu de Oostervant sibi fecit homagium.

Eodem tempore, dux Burgundiae Flamingos suos subditos ad obedientiam pape Clementis, variis viis, inclinare nitebatur; sed cum hoc perficere non valeret, pro quadam summa pecuniae LX^m nobilium quam ab eis accepterat, eos in pace dimisit.

Tunc temporis quoque Flamingi male contentabantur de moneta quam

dominus dux et comes novam per Flandriam currere fecerat, et similiter de castro quod in Slusa fundaverat rex Francorum. Volebant enim quod in eorum ditione poneretur et a Flamingis teneretur.

Cursus monetarum per Philippum ducem Burgundiae comitem Flandriae, anno 1590, siebat quod nobilia Flandriæ xxxvi pattardos valerent, et sie ad aqualem taxem valor aliorum aureorum eursum haberent. Unde multi videbantur praejudicati, quod in tam alto pretio darentur. Quac tandem nobilia, temporibus Maximiliani ducis Austriae comitis Flandriæ, valebant lxv pattardos. Verum de moneta ducis male contenti fuerunt et etiam de castro regis, quod permisit construi apud Slusam, nisi sub ditione sua ponebatur illud, ad evitandum pericula : quod factum est.

Bonifacius IX hoc anno sedit, qui studium universale statuit in Erfodia. Nec mora Wenselaus imperator, Mediolanum tendens, de comite civitatis ducem creavit. Verum quia Wenselaus libidinose commacularat foedus quod contraxerat cum suis, inductus ad resignandum fratri suo Sigismundo, regi Hungariae, fuit causa quod Ladislaus rex Ceciliae et Apuliae Romanam perrexit, sperans coronari a Bonifacio, cui nobiles Romae contradixere. Sed vi tandem ingressus, xi ex eis jugulavit.

Bonifacius Ladislaum in regno paterno collocavit et per cardinalem Florentinum apud Cajetam coronari fecit. Ipse etiam augendae rei ecclesiasticae cupidus, primus dimidiā annatam instituit de dimidia parte anni proventus danda camere apostolicae, priusquam aliquis beneficium aut dignitatem adipisci valeret.

Papa Bonifacius IX Ladislaum filium Karoli restituit in regnum paternum, occupatum ab hiis qui Ludovici ducis Andegaviae partes observabant, Roberto quodam contra Stephanum ducem Bavariae tenente imperium.

Hoc anno 1590, Stephanus, dux Bavariae, conductus a Florentinis contra Mediolanenses, magno cum exercitu venit et nichil memorabile fecit. Fuerunt autem consumpta bello decies centena et ducenta lx^m nummorum aurorum.

Johannes Galeatus, dux Mediolanensis, contra Florentinos incepit bellum quod xii annis protraxit. Unde contra eum Stephanus dux Bavariae, vocatus a Florentinis, nichil memorabile egit.

Stephanus Bavariae dux, a Florentinis mercede vocatus, defraudatus rediit.

1591.

Hoc anno rex Francorum et avunculi ejus et multi principes et nobiles cum eo, versus Britanniam profecti sunt ut pacem inter Johannem de Montfort et Johannem ducem Britanniae componerent. Et post hoc, rex per Pictaviam revertebatur in Franciam, ubi occurrit ei frater reginae, filius scilicet ducis Bavariae, cum magna comitiva, qui venerat videre reginam sororem suam, quem rex honorifice suscepit.

Hiisdem diebus guerra fuit inter comitem Sancti-Pauli et dominum de Vertaing, pro castello quodam juxta Curtracum; sed mediantibus arbitris pax inter eos convenit.

Eodem tempore, dux Burgundiae, qui et dominus Flandriae, capi fecit dominum Johannem de Chalon eo quod patibulum comburi fecerat quod dominus Burgundiae erexerat et in quo servum ipsius domini Johannis fecerat suspendi, fuitque idem dominus Johannes apud Insulas in prisione aliquandiu detentus, sed emenda facta liberatus est.

Tunc quoque temporis captus est, jussu ducis Burgundiae, dominus Johannes de Heyle, miles, et Insulis incarcерatus et mortuus est.

Flamingi multum turbati sunt et tumultuare coeperunt, pro credentia duorum paparum. Nam in se divisi, quidam adhaerebant domino Clementi et hii audire missas sacerdotum alterius opinionis recusabant et sacramenta ab eis celebrata fere concubabant. E converso, illi qui erant Urbanistae et domino Urbano adhaerebant, missas et sacramenta a sacerdotibus Clementinis celebrata, audire vel accipere renuebant, eratque error et turbatio permaxima in plebe, et in multis locis cessatum est a divinis.

Illi diebus, comes Sancti-Pauli et comes de Oostervant spectacula pulcherrima, ludos et hastiludia apud Cameracum agunt cum xxⁱⁱ militibus et xxⁱⁱ scutiferis contra omnes eis occursantes, Anglicos seu Allemannos seu extraneos qualecumque.

Eodem anno, vi^o die februarii, regina Franciae peperit filium nomine Karolum, unde et per totum regnum gaudium et laetitia magna fuit.

Belfridum apud Tornacum comburitur.

Mense autem aprilii tractabatur de pace inter reges, conveneruntque Ambianis, xi^o die mensis, rex Francorum, dux de Thureine, frater ejus, dux

Byturiae, dux Burgundiae, dux Bourboniae et ceteri nobiles regni; ex parte autem regis Angliae, dux de Lancaistre et plures alii, recepitque rex Francorum ipsum ducem de Lancaistre multum honeste, omnes sibi quitans expensas, quousque in Calesium reverteretur, non obstante quod xiii^e equos secum habuit, nec pax inter eos convenit, sed induciae per annum concesae. Post haec festa celebria et hastiludia Ambianis facta, rex Francorum et dux Bythuria, dominus Philippus de Bar et multi alii infirmati sunt, famaque fuit Anglicos hiis occasionem dedit. Unde et dominus Philippus de Bar post paucos dies defunctus est. Rex et ceteri medicorum ope relevati sunt.

Apud Ambianis hoc anno rex Francorum recepit honeste ducem de Lancaistre, Joannem in Gandavo natum; sed non potuerunt in concordia pacis convenire. Postea, mortuo dicto duce Johanne, filius Henricus succedens, ad ligam trahens nobiles Angliae, Ricardus regi qui filiam regis Franciae duxerat, tetendit insidias ut ipse regnaret, quod evenit in brevi.

In Italia res bello temptatur a Galeatio, sicutque Jacobus comes Armeniae bello pressus, qui Florentinorum stipendiis militabat in provincia juxta Alexandriam.

Anthonius Adurnus III^o Januensis dux, x annis ducavit et summa concordia civium rexit; et quod illi ad gloriam cessit, perpetuam inter Johannem Galeatii ducem Mediolanensem ac Florentinos pacem procuravit.

Jacobus comes Armigniaci, vocatus a Florentinis contra Johannem Galeatii cum xx^m equitum, praelio vulneratus graviter defecit, amissis vi^m; quae victoria Jacobo Vermi copiarum duecis Mediolanensium ductori adseribebatur.

Eodem anno (1591), Sabaudiae comes obiit, relieto Amedeo filio ex Yolente filia Theodori marchionis Montisferati, de quo egregia leguntur.

1592.

Dux Burgundiae Tornacum venit, adducens secum Philippum de la Trimouille, qui ibidem episcopus stabilitus est. Affuit et ibi ducissa Babantiae, comes de Oostrevant et comitissa de Oostrevant. Post haec, dux Burgundiae Insulis venit, ubi eum primates Flandriae et deputati a villis

percunctabantur, pro ordinatione causarum et discordiarum, quae tunc pro scismate in Flandria gerebantur, habenda; sed dux, habitu consilio, Flamingos suae dimisit voluntati ut cuique papae tum vellent, obedire possent, nec quisquam cogeretur.

Hii diebus Petrus de Roeselaere, vir quidam magnae reputationis, praecepue apud Brugenses, ex mandato domini ducis Burgundiae captus, Insulis ductus est, et tanquam traditor et conspirator in dominum ducem, decollatus est.

Eodem tempore, Romae Urbanus qui se pro papa gerebat, defungitur et in ejus locum Bonifacius substituitur, et ab hiis qui partem illam fovebant pro papa habetur. Apud Leodium episcopus Anconiensis ab eodem Bonifacio mittitur, qui magnas indulgentiarum summas et gratias cunctis illam partem tenentibus, papali auctoritate elargitus est, et ex suis poenitentiariis et praedicatoribus apud Gandavum aliquos misit. Tunc Flamingi, praecepue populares, una cum Gandensibus, domino Bonifacio adhaerebant; alii vero, praecepue nobiles, una cum domino duce, Clementi obediebant.

Eisdem diebus, Parisius rege existente apud Sanctum-Paulum, dominus Petrus de Craon, ex potentioribus Britanniae, dominum Oliverium de Clytsoen, conestabularium tunc Franciae, a coena regis ad hospitium suum repedantem, hostiliter cum multis armatis aggreditur, et ix aut pluribus plagiis letalibus impositis, semivivo relicto, veloci fuga lapsus est; tres ex servis ejus comprehensi decollati sunt. Deinde rex prosequi statuit per dominum Johannem de Vienna, admiraldum Franciae et Boussicaut, et ipse fugit in Arragoniam et inde Siciliam ad reginam Neapolis pervenit. Post haec, rex Francorum, cum forti manu armatorum, Britanniam petuit ut castra et bona ipsius domini Petri de Craon sibi applicaret aut destrueret; sed, rege Britanniam intrante, occurrit ei quidam, frenum ejus tenens ac sibi dicens ut velociter se retraheret, alioquin in manus hostium suorum traderetur. Rex autem, ut audivit, retorquens equum atque calcaribus urgens, nudo gladio hinc inde verberans, per medias acies suorum quasi furibundus velocissime fertur. Servum ducis Bourboniae, avunculi sui, sibi obvium transverberat, Boussicaut graviter vulnerat, et plura utique dampna fecisset, nisi per ducem Burgundiae tentus fuisset et in quamdam cameram introductus, ubi multum infirmabatur. Deinde in Franciam reversus, apud Creil, diuturna infirmitate tenebatur. Processiones et orationes solemnes,

per Franciam, pro ejus sanitate celebratae sunt. Totus autem exercitus reversus est. Cujus tamen majorem partem comes Sancti-Pauli in terram duxit de Lucemburgh, ubi castra et oppida multa cepit, quae domino Ludovico de Keynoot et domino Theoderico de Dixmude tradidit observanda; ipse vero in Franciam reversus est.

Eodem tempore, capti sunt, ex praeecepto regis, Begues de Villaynis, dominus de Riviere, dominus Johannes le Merchier et Montagu, quasi thesaurum regis aut diminuissent aut inutiliter expandissent. Requirebatur enim ab eis summa plusquam xxvii millia francorum, sicutque deprehensus clericus ipsius domini Johannis le Merchier et decollatus est. In eius scrinio inventa sunt xiii milia coronarum, de tribus annis quibus servierat, sed et n^e libras annuatim acquisierat; fueruntque bona eorum confiscata, excepto Montagu, qui paulo post deliberatus est.

Hii diebus, dominus Oliverus de Clitsoen, sanitati aliquantulum restitutus, a rege Francorum discessit, timore ductus, et in Britanniam veniens, in castro de Auray cum omnibus bonis suis se recepit; sed appellatus ad parlementum regis, non comparens, tanquam infidelis et fraudulentus in regem dominum suum, bannitus est a regno. Dominus autem Petrus de Craon, reversus in Britanniam, continuos conflictus cum praefato Olivero, multis utrimque carentibus, confecit; sicut guerra diutina inter eos.

Comes Sancti-Pauli terram de Lucemburgh incendio et vastatione multum gravat; sed tandem pax cum episcopo confirmata est.

Eodem tempore, tractabatur de pace duorum regum, et convenerunt, inter Bolonię et Calesium, dux Burgundiae, dux Bithuria, comes Sancti-Pauli et plures alii, ex parte autem regis Angliae, dux de Lancaistre, comes de Clocestre et plures alii; sed nichil profecerunt, et paulo post tractatum est apud Bolonię, ubi concessae sunt induciae per triennium.

Hii diebus, discordia orta est inter ducem Albertum, comitem Haynniae et Hollandiae, et filium ejus Willelmum, comitem de Oostrevant, eo quod idem Willelmus occidi fecerat Aleyt, concubinam patris sui; sed, mediante matrimonio quod pater contraxit cum filia ducis de Cleve, pax confirmata est.

1393.

Eo tempore, quidam amyras Saracenorum, Baquin sive Basac nomine, qui principatum inter Turcos arripuerat, ad partes Hungariae cum magno descendit exercitu, quasi Romaniam, Longobardiam et Alemanniam subjugaturus. Quibus rumoribus ad regem Francorum delatis, ordinatum est ut comes Nyvernensis, filius ducis Burgundiae, una cum aliis nobilibus Franciae, mitteretur; venitque idem comes Nyvernensis in Flandriam, et obtulerunt ei Flandrenses, pro subsidio expensarum, plus quam lx milia francorum.

Eo tempore magna guerra gerebatur in Britannia, inter ducem Britanniae et dominum Oliverum de Clytsoen, sed et dominus dux Aurelianensis, frater regis Francorum, eidem Olivero magnum praebebat auxilium. Comes de Heu, dictus Philippus de Artois, constabularius Franciae ordinatur.

Richardus, rex Angliae, duci Britanniae tradidit castrum de Brest, quod recipiens, dux ejecit ex eo omnes stipendiarios anglicos et posuit in eo homines suos, qui stipendiarii et similiter cives de villa de Brest, quos etiam praefatus dux ejecerat, in Angliam venientes, conquesti sunt principibus et majoribus Angliae et praecipue duci Clocestre, avunculo regis, quia injuste expulsi fuerant, nec eorum stipendia fuerint eis persoluta.

Richardus, rex Angliae, villam et castrum de Brest duci Britanniae resignat, et similiter villam de Cherbourg regi Navarrac, quod fuit occasio mortis ipsius Richardi regis, ut postea videbitur et plene habetur in tractatu de morte ejus.

1394.

Clemens VII^o, qui in Avinione pro papa se gerebat, obiit, et Petrus de Luna cardinalis subrogatur, dictusque est Benedictus XIII^o; et sic scisma in ecclesia continuatum est. Ad hunc Benedictum misit rex Franciae so-

lemnes ambassiatores, coram quibus et omni clero regni Franciae libere spopondit papatu cedere, si pax per ejus cessionem in ecclesia fieri posset: quod tamen postea pertinaciter denegavit.

Ricardus, rex Angliae, apud villam quae Westmonasterium dicitur, festum solemne celebrat cum baronibus suis; adfuitque dux Cloestriae, avunculus ejus, adveneruntque plures stipendiarii, qui castellum de Brest tenuerant, et in curia regis recepti, discumbebant cum ceteris in aula regis. Prandio igitur facto, postquam rex species et vina, more solito, cepisset, astans ei dux Cloestriae ait regi: « Vidistis-ne, inquit, domine rex, hos » satellites qui, vestra in aula recepti, hoe prandio discumbabant? » — Cui rex: « Qui, inquit, fuerunt hii? » — Et dux: « Hii fuerunt qui tenue- » rant castrum de Brest et fideliter nobis servierunt, sed male persoluta » sunt eis stipendiā, ita ut nunc, praecipua, vix sciant quid facere. » — Tunc rex ait duci: — « Bene, inquit; persolvantur eis totaliter et ex inte- » gro; volo etiam ut assignentur eis, super quatuor oppida prope Londo- » niam, et inde expensas sumant quoisque ex parte regis persolvantur ex » toto. » — Quibus auditis, dux, irato animo, regi respondit: — « Domine, » inquit, rex, vos prius deberetis corporis probitate jure belli aliquam ab » inimicis vestris villam vel oppidum regno acquirere, antequam aliquam » villulam seu oppidum alicui daretis vel venderetis, regnum diminuendo, » quod vestri praedecessores minime fecerunt. » Tunc rex, commoto animo, respondit: — « Quomodo, inquit, hoe dicitis? » — Et dux adhuc eundem repetebat sermonem, unde rex, excandescens in iram: — « Putatis, » inquit, me mercatorem aut falsum fore quasi meam terram vendidisse? » Per sanctum Johannem! non sum hujusmodi regni mei dissipator; sed » bene verum est quod noster consanguineus, dux Britanniae, nobis bene » et fideliter persolvit summam pecuniae quam meus antecessor sibi con- » cesserat, pro qua in pignus suscepserat villam de Brest et castrum. Et quo- » niam nobis summam praedictam ipse dux bene persolvit, justum fuit ut » suam villam quam impignoraverat, liberam et quitam a nobis reciperet. » Hiis ergo verbis separati sunt ab invicem et coepit invidia inter eos oriri, et quamvis extrinsecus seu foris alter alteri amicitiam coram populo ostendebet, invidiae tamen flamma mentem urebat utriusque, ita ut alter alteri nec colloquio, nec convivio jungeretur ad tempus.